

## Spørgsmål og svar fra informationsmøde om *Ansøgningspulje til frivilligt socialt arbejde (PUF)* d. 2. maj 2024

Enhed:  
Implementering  
og Udmøntning

Dato:  
15. maj 2024

Spørgsmål	Svar
<p>Skal projekterne være nye?</p> <p>Kan der søges midler til et projekt der tidligere har fået tilskud?</p> <p>Tager I hensyn i vurderingen til, om ansøger har fået afslag på lignende ansøgninger?</p>	<p>Der kan fra ansøgningspuljen ydes tilskud til eksisterende projekter, videreudvikling af eksisterende projekter og til nye projekter jf. afsnit 5 i puljens vejledning.</p> <p>Vi forholder os ikke til om ansøger har modtaget tilskud tidligere. Der laves en individuel vurdering af de enkelte ansøgninger på baggrund af de tildelingskriterier, der er beskrevet i afsnit 7 i puljens vejledning.</p>
<p>Skal man sende to ansøgninger, hvis man både har rådgivning og sociale aktiviteter?</p>	<p>Man <u>skal</u> ikke. Men som organisation <u>kan</u> man godt indsende flere ansøgninger til særskilte projekter.</p> <p>Det er dog en forudsætning, at de enkelte projekter er forskellige og ikke er gensidigt afhængige af hinanden, samt at det enkelte projekt indeholder en særskilt indsats.</p> <p>Hvis det derimod er ét samlet projekt, der ligger inden for flere områder, skal der vælges det område, som I selv vurderer, at projektet primært ligger inden for.</p>
<p>Kan både en landsforening og foreningens lokalafdelinger søge samtidigt?</p>	<p>Ja, både en Landsforening og en lokalafdeling kan godt søge.</p> <p>Som organisation er det også muligt at indsende flere ansøgninger til flere særskilte projekter.</p> <p>Det er dog en forudsætning, at de enkelte projekter er forskellige og ikke er gensidigt afhængige af hinanden, samt at hvert enkelte projekt indeholder en særskilt indsats.</p>
<p>Er der andre puljer der spærrer for tildeling, fx driftspuljer?</p>	<p>Der er som udgangspunkt ikke andre puljer, der spærrer for tildeling, og man kan godt modtage driftsstøtte og samtidig modtage midler fra PUF.</p> <p>Det er dog en forudsætning at der ikke må være dobbeltfinansiering af projektet. Dernæst må projektet ikke være betinget af, at der opnås yderligere finansiering for at kunne blive gennemført. Læs mere i afsnit 7 i puljens vejledning.</p>

<p>Er der et sted, hvor man kan se bevillingerne fra sidste år (modtager, beløb, projektbeskrivelse)?</p> <p>Hvad er typisk ansøgnings beløbsstørrelse? Niveauet for det enkelte projekt - kan der siges om noget generelt om det?</p>	<p>På puljens side på Social og Boligstyrelsens hjemmeside fremgår der lister over fordelte tilskud for tidligere uddelinger.</p> <p>Af listerne med fordelte tilskud fremgår, hvilken organisation der har modtaget midler, projektets titel og hvilket tilskudsbeløb der er modtaget.</p>
<p>Er der et maks beløb for hvad der kan søges om i den enkelte ansøgning?</p>	<p>Der er ikke defineret en øvre grænse for hvor meget der kan søges.</p> <p>Dog skal budgettet være realistisk og sparsomt, og i øvrigt overholde kravene til udarbejdelse af budget, som kan findes i afsnit 7 ad 4 i puljens vejledning.</p>
<p>Hvordan vægter i ansøgninger rettet mod unge eller voksne i kategorien "rådgivning og selvhjælp" - er noget af puljen målrettet bestemte aldersgrupper?</p>	<p>Alle ansøgninger der indgår i det pågældende støtteområde vurderes på lige fod ift. puljens tildelingskriterier, som kan findes i afsnit 7 i puljens vejledning.</p>
<p>Tildeles evt. støtte som et engangsbeløb eller over en bestemt tidsperiode?</p>	<p>Projektperioden er 1. oktober 2024 til 30. september 2025.</p> <p>Tilskuddet udbetales kvartalsvis ift. det godkendte budget.</p>
<p>Hvad betragtes som ændringer, hvor der er behov for at kontakte jer?</p>	<p>Forud for en væsentlig ændring i projektet eller budgettet skal tilskudsmodtager indsende en skriftlig og begrundet anmodning. Dette fremgår af § 17 af puljens bekendtgørelsen.</p> <p>Indsend gerne anmodninger om ændringer i god tid.</p> <p>Er I, i tvivl om hvorvidt det er en væsentlig ændring så kontakt Social- og Boligstyrelsen.</p>
<p>Hvis man søger en bevilling og I vurderer at der er dele af ansøgningen i ikke kan imødekomme. Giver i så en delvis bevilling eller giver i afslag på den samlede ansøgning?</p>	<p>Det kommer an på det specifikke tilfælde.</p> <p>Hvis vi vurderer at projektet fortsat kan gennemføres kan der gives et reduceret tilsagn, hvor den pågældende del af ansøgningen er skåret fra.</p>
<p>Hvordan afgøres størrelsen på støttebeløbet. Er det helt eller også delvist det der godtgøres for i budgettet?</p>	<p>Midlerne tildeles pba. det budget der er indsendt med ansøgningen. Som udgangspunkt tildes det fulde beløb.</p> <p>Der kan dog også ydes et lavere tilskud end det ansøgte beløb. I så fald vil der fremgå en begrundelse for reduktionen i fremsendte tilskudsbrev.</p>
<p>Kan man sætte projektstart til den 1.1.2025?</p>	<p>Midlerne tildeles til en projektperiode fra 1. oktober 2024 og til 30. september 2025.</p>

	<p>Man kan godt påbegynde projektet senere inden for denne periode. Det skal blot afspejle sig i ansøgningen og budgettet, og det skal fremgå af tidsplanen for projektet.</p> <p>Projektet skal dog fortsat afsluttes inden for projektperioden</p>
Kan I vise hvor i budgetarket man skal skrive sine budgetnoter?	<p>Der er ikke nogen formelle krav til budgetnoter.</p> <p>Budgetnoter kan indsættes i budgetskaemaet i kolonne C "kommentar", det kan indsættes som ekstra ark i Excel-filen eller det kan medsendes som et særskilt dokument.</p>
Kan I uddybe hvor høj en timesats for ansatte man må anvende i projektet?	<p>Lønniveauet til medarbejdere må ikke være højere end det, der er aftalt i overenskomster for arbejdet på området. Hvis området ikke er dækket af en overenskomst, må lønniveauet ikke være højere end det, der er aftalt i de statslige overenskomster for lignende arbejde.</p> <p>I kan læse mere om lønsats på Social- og Boligstyrelsen hjemmeside.</p>
Kan man få dækket en udgift til projektet, som er betalt forud før ansøgningen er godkendt - eks. reservation/betaling af en feriekoloni	<p>Der kan i særlige tilfælde ydes tilskud til udgifter, som er afholdt, før der blev ydet tilskud, hvis udgifterne har en klar tilknytning til projektet. Dette fremgår af afsnit 7 ad 4 i puljens vejledning.</p>
Er det muligt at ansøge midler til administrationsudgifter?	<p>Der kan ydes tilskud til tilskudsberettigede og nødvendige udgifter, som direkte kan henføres til det konkrete projektets gennemførelse.</p> <p>Såfremt de konkrete administrationsudgifter lever op til ovenstående, og at de er udspecificeret i budgettet, kan der søges midler hertil</p>
Kan I give sparring undervejs i tilskudsportalen på det projektmateriale som vi arbejder på?	<p>Vi kan kontaktes telefonisk alle hverdage i tidsrummet 10.00 – 13.00.</p> <p>Eller via mail på <a href="mailto:tilskudsforvaltning@sbst.dk">tilskudsforvaltning@sbst.dk</a>.</p> <p>Vi står til rådighed både ved faglige og tekniske spørgsmål.</p> <p>Vi kan dog ikke læse materiale igennem, eller besvare konkrete spørgsmål om vurdering af jeres ansøgning inden ansøgningsfristen.</p> <p>Jo tidligere i processen I kontakter os jo bedre forudsætninger har vi for at hjælpe.</p>

**Generelt**

Spørgsmål	Svar
Spørgsmål vedr. puljens ansøgerkreds	Der kan læses om ansøgningspuljens ansøgerkreds i afsnit 3 i puljens vejledning.
Spørgsmål vedr. uddybning af målgruppen.	Der kan læses om ansøgningspuljens målgruppe i afsnit 4 i puljens vejledning.
Spørgsmål vedr. om der kan søges til specifikke udgiftsposter	<p>Der henvises til § 11, 12 og 13 i puljens bekendtgørelse, hvor der fremgår tilskudsberettigede og ikke-tilskudsberettigede udgifter.</p> <p>Endvidere kan der i vejledningens afsnit 7 ad 4 læses om udarbejdelse af budget.</p>
Spørgsmål om hvordan ansøgningen vurderes	<p>Ved spørgsmål om vurdering af jeres ansøgning henvises der til tildelingskriterierne, som er beskrevet i afsnit 7 i puljens vejledning.</p> <p>Det er de kriterier der beskrevet i afsnit 7, som vi bruger til:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. At vurdere om det pågældende projekt er støtteberettiget og kan få tilskud.</li> <li>2. At vurdere hvilke af de støtteberettigede projekter der vurderes bedst at leve op til kriterierne.</li> </ol>